
D.D.S.  n.  2865S3TUR del 05 /11/2019 – CUP: G79E19000770002 – CIG: Z0229DA3A8 
 

 REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A 
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

DIPARTIMENTO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

SERVIZIO 3 “Osservatorio Turistico e dello Sport” 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTO  lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTA  la legge regionale 12 aprile 1967, n. 46 e ss.mm.ii.; 

VISTO  l'art. 37, c.1 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. che prevede gli “Obblighi di 

Pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTA  la legge regionale  del 12 agosto 2014, n. 21, art.68, comma 5,“Norme in materia di 

trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge di stabilità regionale, n.1 del 22 febbraio 2019, pubblicata sulla GURS parte I,  n. 9 del 

26.02.2019;   

VISTA  la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 che approva il bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per l’esercizio finanziario 2019 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021; 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale n. 75 del 26.02.2019 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2019/2021. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2.e ss.mm.ii. 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e 

Piano degli indicatori”; 

VISTA  la Legge regionale n.10, del 15 settembre 2005, ed in particolare l'art. 3 “Programma Triennale e 

piano operativo annuale di sviluppo turistico regionale”, il cui comma 1 dispone che “… la 

Giunta regionale approva, su proposta dell'assessore regionale per il turismo, le comunicazioni e 

i trasporti, previo parere della competente  Commissione legislativa dell'Assemblea regionale 

siciliana, il programma triennale di sviluppo turistico regionale”; 

VISTO  il D.P. n.02 del 7 gennaio 2019, registrato alla Corte dei Conti il 06.03.2019 reg. n. 1, foglio n. 10, 

con il quale sono stati approvati il “Programma triennale di Sviluppo Turistico 2019/2021 – 

Piano Strategico di Sviluppo Turistico 2019/2023 e il documento propedeutico denominato 

“Analisi di contesto”; 

VISTO l’art. 10 del D.Lgs n. 123 del 30 giugno 2011 recante “Riforma dei controlli di regolarita' 

amministrativa e contabile e potenziamento dell'attivita' di analisi e valutazione della spesa, a 

norma dell'articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196. (11G0165)” 

VISTO il D.D.G. n. 2468/S3TUR del 23/09/2109, col quale si stabilisce di procedere all'acquisto con 

ordine diretto, del prodotto denominato VCENTER affidando la fornitura alla ditta P.O.S. Data 

System S.r.l., Codice fiscale/Partita IVA: 01647390812, con sede legale in Via Nicolò Mineo,10 - 

90145 Palermo per l'importo di € 180,00, oltre IVA (22%) per € 39,60 e quindi pari ad un 

importo complessivo di € 219,60; 

CONSIDERATO che, con lo stesso D.D.G. n. 2468/S3TUR del 23/09/2109, si precisa che, ai sensi 

dell'art 36 del vigente Codice dei contratti pubblici, per tale importo è ammesso il 

ricorso all’affidamento diretto;   

CONSIDERATO che con lo stesso D.D.G., n. 2468/S3TUR del 23/09/2109, la dott.ssa Rosalia 

Giambrone, dirigente del Servizio 3 “Osservatorio Turistico” di questo Dipartimento, 

è stato nominato quale R.U.P. e D.E.C. dell'acquisto citato, e la stessa è stata 

autorizzata a procedere all'emissione del relativo decreto d'impegno; 

CONSIDERATO che con lo stesso D.D.G. n. 2468/S3TUR del 23/09/2109, si è stabilito che la spesa 

relativa all'acquisto citato trova copertura nel capitolo 472512 del Bilancio della 



D.D.S.  n.  2865S3TUR del 05 /11/2019 – CUP: G79E19000770002 – CIG: Z0229DA3A8 
 

Regione Siciliana, esercizio finanziario 2019; 

VISTA l'offerta economica per l’acquisto del prodotto denominato VCENTER per l'importo 

di € 180,00 oltre IVA (22%) per € 39,60 e quindi pari ad un importo complessivo di 

€ 219,60, presentata dalla ditta POS DATA System S.r.l, in data 11.07.2019 e 

assunta al protocollo di questo Dipartimento in data 12.09.2019 al n. 27840; 

VISTO  l’ordine d’acquisto prot. n. 30835/S3TUR del 07.10.2019, con il quale è stato 

stipulato il contratto relativo all’offerta economica di cui al precedente punto, 

presentata della ditta POS DATA System S.r.L. con sede legale in Palermo, P. IVA 

/C.F. 01647390812, acquisito agli atti di questa Amministrazione con prot. n. 27840 

del 12.09.2019; 

VISTA  la fattura elettronica n. 45/FE del 16.10.2019 trasmessa dalla ditta POS DATA 

System S.r.L. mediante l’apposita applicazione gestita da Unimatica s.p.a. con la 

quale la stessa richiede il pagamento di € 219,60, di cui € 180,00 imponibile e € 

39,60 per IVA (22%) in regime di scissione dei pagamenti; 

PRESO ATTO della documentazione presentata dalla POS DATA System S.r.L. contestualmente 

all’invio dell’offerta economica; 

VISTO  il DGUE sottoscritto dal legale rappresentante e amministratore unico ditta POS 

DATA System S.r.L. con sede legale in Palermo  

VISTO  il Patto di Integrità sottoscritto dalla Sig.ra Noto Marina nella qualità di 

amministratore unico e legale rappresentante della ditta POS DATA System S.r.L., 

Partita Iva/C.F. 01647390812; 

VISTO  il DURC, n. prot. INAIL_17750409 con scadenza 07.12.2019, dal quale si evince la 

regolare posizione contributiva della ditta POS DATA System S.r.L.; 

VISTO  il certificato camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura di Palermo ed Enna, della ditta POS DATA System S.r.L. con sede 

legale in Palermo – Via Nicolò Mineo; 

VISTO  il certificato del casellario giudiziale della ditta POS DATA System S.r.L. con sede 

legale in Palermo – Via Nicolò Mineo, 10; 

VISTA  la comunicazione di conto corrente dedicato sottoscritta dalla Sig.ra Noto Marina 

nella qualità di amministratore unico e legale rappresentante della ditta POS DATA 

System S.r.L., Partita Iva/C.F. 01647390812; 

CONSIDERATO che dalla verifica effettuata presso l'Autorità Nazionale Anticorruzione non 

risultano annotazioni per la POS DATA System S.r.L. con sede legale in Palermo, P. 

IVA/C.F. 01647390812; 

CONSIDERATO che il RUP, verificata la regolarità della predetta documentazione e la coerenza 

dell' accordo di che trattasi con la normativa vigente, ha proceduto alla stipula del 

contratto d’acquisto relativo all’offerta prot. n. 27840 del 12.09.2019 per un importo 

pari a € 180,00 (centottanta/00) oltre IVA 22%;  

PRESO ATTO della regolare esecuzione dell’intervento richiesto; 

RITENUTO di dovere procedere pertanto all'impegno e la relativa liquidazione dell’importo 

complessivo di € 219,60 (€ 180,00 imponibile + € 39,60 iva 22%) in favore delle 

ditta  POS DATA System S.r.l. con sede legale in Palermo P. IVA/C.F. 

01647390812 -  CIG: Z0229DA3A8, sul capitolo 472512 del Bilancio della Regione 

Siciliana, esercizio finanziario 2019, Missione 7 – Programma 1, codice piano dei 

conti U.1.03.01.02.006, per l'acquisto del prodotto denominato VCENTER; 

PRESO ATTO infine, che la somma sopracitata sarà utilizzata interamente nell'anno 2019; 

 

 

 

 



D.D.S.  n.  2865S3TUR del 05 /11/2019 – CUP: G79E19000770002 – CIG: Z0229DA3A8 
 

DECRETA 

ART. 1)  per le finalità in premessa citate è impegnata e contestualmente liquidata la somma di 

€ 219,60 (€ 180,00 imponibile+ € 39,60 iva 22%) in favore delle ditta  POS DATA 

System S.r.l. con sede legale in Palermo P. IVA/C.F. 01647390812 -  CIG: 

Z0229DA3A8, sul capitolo 472512 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio 

finanziario 2019, Missione 7 – Programma 1, codice piano dei conti 

U.1.03.01.02.006, per l'acquisto del prodotto denominato VCENTER; 

ART. 2) è autorizzato il pagamento della  somma  di € 219,60 in favore della ditta POS 

DATA System di Palermo mediante accreditamento su conto corrente bancario 

dedicato;  

ART. 3)  la spesa di cui all'art.1 del presente decreto troverà copertura nel capitolo 472512 del 

Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2019; 

ART. 4)  il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale presso l'Assessorato 

Turismo, Sport e Spettacolo per la registrazione, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs 

123/211; 

ART. 5) il presente decreto sarà oggetto di pubblicazione sul sito istituzionale dell'Assessorato 

regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, secondo quanto disposto 

dall'art.68 della L.r. 21/2014 e s.m.i.; 

ART 6) il presente decreto, ai sensi dell'art.37, comma 1, del D.Lgs. n.33/2013 e s.m.i. sarà  

trasmesso alla U.O. di Staff 2 “Controlli interni” ai fini della pubblicazione su 

Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti; 
 

 

 

Palermo, 05.11.2019 

 

 

 

F.to Il Dirigente del Servizio  
 dott.ssa Rosalia Giambrone 


